
Nachlass Heinrich Schäfertöns 
Slg 27 

 
 
78 Archiv-Einheiten 
 
Heinrich Schäfertöns (geb. 17.2.1886 in Biesen/Lippe, gest. 1978 in Niederkrüchten bei Roermond), 
Dipl.-Pädagoge, Lehrer, Schriftsteller 
 
Der Nachlass umfasst Erzählungen und Gedichte in hochdeutscher und niederdeutscher Sprache, 
Sch.'s Erfindungen auf dem Gebiete pädagogischer und technischer Hilfsmittel, Dokumente zu seiner 
Biographie und einige Briefe 
 
 
Schäfertöns, Heinrich/ [Autograph]: Volk un Land Henkenbrink : (Odysseus kümmt trugge) ; öun 
Lappen Kultur 1860 - 1920 ; Typoskript mit eigenh. Korrekturen / van H. Schäfertöns. - (Breeketin, de 
lippske Biwwernspöggel ; 1) 
1. Deil. - [12], 63 Bl. - 2. Deil. Mr. Tegeler. - [3], 142 Bl. - 3. Deil. - [4] Bl., Bl. 143 - 289, [15] Bl. - Die 
Manuskripte Slg 27 Nr 1 und Slg 27 Nr 2 unterscheiden sich darin, dass die handschriftlichen 
Korrekturen an dem identischen maschr. Text sich an verschiedenen Stellen befinden 
Slg 27 Nr 1 
 
Schäfertöns, Heinrich/ [Autograph]: Volk un Land Henkenbrink : (Odysseus kümmt trugge) ; öun 
Lappen Kultur 1860 - 1920 ; Typoskript mit eigenh. Korrekturen / van H. Schäfertöns. - (Breeketin, de 
lippske Biwwernspöggel ; 1) 
1. Deil. - [17], 63 Bl. - 2. Deil. - [2] Bl., Bl. 35 - 142. - 3. Deil. - [6] Bl., Bl. 143 - 289. - Die Manuskripte 
Slg 27 Nr 1 und Slg 27 Nr 2 unterscheiden sich darin, dass die handschriftlichen Korrekturen an dem 
identischen maschr. Text sich an unterschiedlichen Stellen befinden 
Slg 27 Nr 2 
 
Schäfertöns, Heinrich/ [Autograph]: Mister Tegeler : (Odysseus kümmt trugge) ; 1.Bd., 1.Kapitel: Up'n 
Atlantik ; Typoskript / [Heinrich Schäfertöns]. - 2, 24 Bl. - (Breeketin, de lippske Biwwernspöggel ; 1) 
Slg 27 Nr 3 
 
Schäfertöns, Heinrich/ [Autograph]: Mister Tegeler : eoder Odysseus kümmt trugge ; 1.Bd., 2.Kapitel: 
Dat Köusermannöwer ; Typoskript / [Heinrich Schäfertöns]. - 1, 23 Bl. - (Breeketin, de lippske 
Biwwernspöggel). - Das Manuskript enthält von dem im Titel genannten Kapitel "Dat 
Köusermannöwer" nur das Titelblatt und Textseite 1, die folgenden Blätter 2 - 23 sind ein Duplikat des 
Kapitels "Up'n Atlantik". Das Manuskript befand sich in dieser falsch kollationierten Form im Nachlass 
Slg 27 Nr 4 
 
Schäfertöns, Heinrich/ [Autograph]: Mister Tegeler : Odysseus kümmt trugge ; [1. Bd.], 3. Kapitel: De 
örste Gang ; seon Lappen Kulturgeschichte van Duitskland un iutn Henkenbrinkerlanne ; Typoskript 
mit zahlreichen eigenh. Korrekturen. - 109 Bl. - (De lippske Biwwernspöggel) 
Slg 27 Nr 5 
 
Schäfertöns, Heinrich/ [Autograph]: Mister Tegeler : Odysseus kümmt trugge ; [1.Bd.], 3. Kapitel: De 
örste Gang ; seon Lappen Kulturgeschichte van Duitskland un iutn Henkenbrinkerlanne ; Typoskript 
mit wenigen eigenh. Korrekturen. - 109 Bl. - (De lippske Biwwernspöggel). - Die Korrekturen befinden 
sich nur auf den Bl. 1 - 65 
Slg 27 Nr 6 
 
Schäfertöns, Heinrich/ [Autograph]: Mister Tegeler : de twöude Deil ; Typoskript / [Heinrich 
Schäfertöns]. - Bl. 1 - 18, 1 - 39, 31 - 88. - Manuskript ohne Titelblatt. - Der Umschlagdeckel trägt wie 
Slg 27 Nr 8 den Zusatz "De graude Dag" 
Slg 27 Nr 7 
 
Schäfertöns, Heinrich/ [Autograph]: Mister Tegeler : (Odysseus kümmt trugge) ; de drüdde Deil: De 
gräude Dag ; Typoskript mit zahlreichen eigenh. Korrekturen. - 92, 2 Bl. - (Breeketin, de lippske 



Biwwernspöggel) 
Slg 27 Nr 8 
 
Schäfertöns, Heinrich/ [Autograph]: De Ökonomierot : (Wairthai wilja thins) ; dat örste Kapitel: De 
Lüerndraggerlui ; Typoskript mit eigenh. Korrekturen. - 98, 4 Bl. - (De lippske Biwwernspöggel ; [2]) 
Slg 27 Nr 9 
 
Schäfertöns, Heinrich/ [Autograph]: Bernd Breeketin, de Äule sülmst : Typoskript / Erzählung von 
Heinrich Schäfertöns. - 114 Bl. - (Breeketin, de lippske Biwwernspöggel ; 3) 
Slg 27 Nr 10 
 
Schäfertöns, Heinrich/ [Autograph]: Bernd Breeketin, de Äule sülmst : ein Lappen Kultur 1860 - 1914 ; 
Typoskript mit eigenh. Korrekturen / Erzählung von Heinrich Schäfertöns. - 20, 34 Bl. - (Breeketin, de 
lippske Biwwernspöggel ; 3). - Enth.: Das erste Kapitel: Das Lichtbild - die Ouverture. Das Begräbnis. - 
Auf dem Umschlag unzutreffende Beschriftung 
Slg 27 Nr 11 
 
Schäfertöns, Heinrich/ [Autograph]: Bernd Breeketin und seine Leute : Typoskript mit eigenh. und 
Klebekorrekturen / Erzählung von Heinrich Schäfertöns. - 1970. - Getr. Pag. (= 11 Kapitel). - Konvolut, 
6 cm. - (Breeketin, de lippske Biwwernspöggel ; 2). - Die Korrekturen in den Manuskripten Slg 27 Nr 
12 und Slg 27 Nr 13 befinden sich z.T. an unterschiedlichen Stellen 
Slg 27 Nr 12 
 
Schäfertöns, Heinrich/ [Autograph]: Bernd Breeketin und seine Leute ; Typoskript mit eigenh. und 
Klebekorrekturen / Erzählung von Heinrich Schäfertöns. - Getr. Pag. (= 11 Kapitel). - Konvolut, 6 cm. - 
(Breeketin, de lippske Biwwernspöggel ; 2). - Die Korrekturen in den Manuskripten Slg 27 Nr 12 und 
Slg 27 Nr 13 befinden sich z.T. an unterschiedlichen Stellen 
Slg 27 Nr 13 
 
Schäfertöns, Heinrich/ [Autograph]: Bernd Breeketin und seine Leute : Introduktion ; Typoskript 
Erzählung von Heinrich Schäfertöns. - 32 Bl. + 2 Beil. (De lippske Biwwernspöggel ; 2). - Eigenh. 
Vermerk auf dem Titelblatt: "Ist umgearbeitet". - Beil. 1: Bl. 1 - 27 des gleichen Typoskripts mit 
zahlreichen eigenh. Korrekturen. - Beil. 2: Ein weiteres Typoskript mit dem Titel "Der erste Teil: 
Introduktion", mit eigenh. Korrekturen, 19 Bl. 
Slg 27 Nr 14 
 
Schäfertöns, Heinrich/ [Autograph]: Simon Töpker, der Geizkragen : humoristische Satire ; 1900 ; 
Typoskript mit zahlreichen eigenh. Korrekturen / von H. Schäfertöns. - 77 Bl. - (Breeketin, de lippske 
Biwwernspöggel ; 4). - Titelvarianten: Der Geizkragen. - Simon Töpker, de Güuzkragen. - Volk und 
Land Henkenbrink. - Der maschr. Text ist identisch mit Manuskript Slg 27 Nr 16 
Slg 27 Nr 15 
 
Schäfertöns, Heinrich/ [Autograph]: Simon Töpker, der Chizofrene : humoristische Satire ; 1910 ; 
Typoskript mit eigenh. Korrekturen 7 von Heinrich Schäfertöns. - 77 Bl. [Beilagen:] Bl. a - f, F - H, 3 Bl. 
- (Breeketin, de lippske Biwwernspöggel ; 4). - Titelvarianten: Simon Töpker, de Güuzkragen. - Volk 
und Land Henkenbrink. - Der maschr. Text ist identisch mit Manuskript Slg 27 Nr 15 
Slg 27 Nr 16 
 
Schäfertöns, Heinrich/ [Autograph]: Simon Töpker, der Geizkragen : eine humoristische Satire ; 
Typoskript mit zahlreichen eigenh. Korrekturen / Erzählung von H. Schäfertöns. - 10 Bl. (Fragment). - 
(Bernd Breeketin, de lippske Biwwernspöggel ; 3). - Titelvariante: Der Geizkragen. - Der maschr. Text 
ist nicht identisch mit dem Eingangskapitel "Das Gartentor" der Manuskripte Slg 27 Nr 15 und Slg 27 
Nr 16 
Slg 27 Nr 17 
 
Schäfertöns, Heinrich/ [Autograph]: Simon Töpker, der schräge Gesell : eine Bauerngeschichte ; [dat.] 
Selbeck, 14. Juni 1924 ; Typoskript mit eigenh. Korrekturen / von Heinrich Schäfertöns. - 46 Bl. + 2 
eigenh. Bl. "Zum Geleite" u. "Ausklang". - Titelvariante: Der Heilige von Hüchtenbach. - Gedruckt unter 
dem Titel "Der Heilige von Hüchtenbach" (Slg 27 Nr 19) 
Slg 27 Nr 18 
 



Schäfertöns, Heinrich/ [Autograph]: Der Heilige von Hüchtenbach / von Heinrich Schäfertöns. - 
Sammlung der ausgeschnittenen 21 Fortsetzungsfolgen aus der Lippischen Tageszeitung Nr 260 280 
vom 4.11. - 28.11.1924 mit zahlreichen eigenh. Korrekturen und Ergänzungen. 2 Folgen sind durch 
Typoskripte ersetzt. - 25 Bl. (provisorisch geheftet) + Forts. 13 - 20 in 2. Ex. - Titelvariante: Simon 
Töpker, de Güuzkragen. - Der gedruckte Text ist identisch mit dem Typoskript "Simon Töpker, der 
schräge Gesell" (Slg 27 Nr 18) 
Slg 27 Nr 19 
 
Schäfertöns, Heinrich/ [Autograph]: Simon Töpker : [im Nachlass verstreut überlieferte Typoskript-
Fragmente zu den verschiedenen Roman-Fassungen, darunter ein Titelblatt "Simon Töpker, ein 
Bauernleben"]. - [97] Bl. 
Slg 27 Nr 20 
 
Schäfertöns, Heinrich/ [Autograph]: Der blinde Fleoch : Erzählung ; eigenh. Niederschrift mit wenigen 
Korrekturen ; [dat.] 1918 in Holyport in England. - Getr. Pag. - Konvolut, 3½ cm. - Unsichere Lesung 
des Wortes "Fleoch", nd. für hd. "Fluch". Der Text der Erzählung ist hochdeutsch 
Slg 27 Nr 21 
 
Schäfertöns, Heinrich/ [Autograph]: Breeketin : [4 Typoskript-Fragmente in niederdeutscher Sprache, 
die inhaltlich zu dem Romankomplex "Breeketin, de lippske Biwwernspöjjel" gehören]. - Bl. 103 - 180, 
240 - 256, 257 - 277, 320 - 339 
Slg 27 Nr 22 
 
Schäfertöns, Heinrich/ [Autograph]: Breeketin : [im Nachlass verstreut überlieferte Typoskript-
Fragmente in niederdeutscher Sprache, z.T. mit eigenh. Korrekturen, zu dem Romankomplex 
"Breeketin, de lippske Biwwernspöjjel"]. - [36] Bl. 
Slg 27 Nr 23 
 
Schäfertöns, Heinrich/ [Autograph]: Breeketin un de Köster : iut: Breeketin, de lippske Biwwernspöjjel 
Typoskript mit eigenh. Korrekturen / van Heinr. Schäfertöns. - [22] Bl., [pag. 14 - 30]. - [Beilage:] 1 
kleines Foto 
Slg 27 Nr 24 
 
Schäfertöns, Heinrich/ [Autograph]: Breeketin un de Supperndentensieje : iut: Breeketin, de lippske 
Biwwernspöjjel ; Typoskript / van H. Schäfertöns. - 4 Bl. 
Slg 27 Nr 25 
 
Schäfertöns, Heinrich/ [Autograph]: De Gemoitsimker : Typoskript mit eigenh. Korrekturen. - 9 Bl. 
Slg 27 Nr 26 
 
Schäfertöns, Heinrich/ [Autograph]: De Gemoitsimkers : Heinach van'n Berje spräckt upn 
Stiftungsfeste in'n Imkerveröune: "De Hannigpott in'n Smandpodde" ; Typoskript. - 12 Bl. 
Slg 27 Nr 27 
 
Schäfertöns, Heinrich/ [Autograph]: Breeketin, de lippske Biwwernspöjjel : Typoskript / van Heinrich 
Schäfertöns. - [6], 102 Bl. - Das Typoskript bricht nach dem Kapitel "De Supperndentensieje" ab. - 
Kapiteleinteilung und Text des Typoskripts sind nicht identisch mit Manuskript Slg 27 Nr 29 
Slg 27 Nr 28 
 
Schäfertöns, Heinrich/ [Autograph]: Breeketin, de lippske Biwwernspöjjel : Typoskript mit zahlreichen 
eigenh. Korrekturen ; [dat.] Ohrsen, 1.Nov. 1929 / van Heinrich Schäfertöns. - [5] Bl., Bl. 80 - 301 mit 
zahlreichen eingelegten Bl. - Geheftet. - Der Anfang des Typoskripts fehlt. - Unterschiedliche 
Schriftbilder und Papiersorten belegen, daß das Manuskript aus verschiedenen Einzelmanuskripten 
zusammengestellt wurde. - Titelvariante auf dem Umschlag: "Breketin, de lippske Biwwernspöjjel". - 
Kapiteleinteilung und Text sind nicht identisch mit Manuskript Slg 27 Nr 28 
Slg 27 Nr 29 
 
Schäfertöns, Heinrich/ [Autograph]: An den Ufern des Lebens : eine Erzählung ; Typoskript mit 
zahlreichen eigenh. Korrekturen / von Heinrich Schäfertöns. - 124 Bl. - Geheftet 
Slg 27 Nr 30 
 



Schäfertöns, Heinrich/ [Autograph]: Um Kronleuchter und Badewanne oder Publikus in Hüchtenbach : 
Erzählung ; [dat.] In Holyport near Maid[enhead] 1918/19 ; teils maschr. mit zahlreichen eigenh. 
Korrekturen, teils durchgängig eigenh. / von Heinrich Schäfertöns. - S.1 - 224 (Typoskript), Bl. 225 - 
343, [64] Bl. (eigenhändig). - Späterer Titel: "Kantor Johannes". - Der Text dieser Erzählung ist nicht 
identisch mit den beiden "Publikus in Hüchtenbach" betitelten Erzählungen (Slg 27 Nr 33 bzw. Slg 27 
Nr 35) 
Slg 27 Nr 31 
 
Schäfertöns, Heinrich/ [Autograph]: Publikus in Hüchtenbach : Inhaltsverzeichnis, Vorbemerkung [dat.] 
Brest am Bug, 1. April 1943, Praeludium ; Typoskripte. - 3 Bl. - Das Inhaltsverzeichnis variiert stark 
gegenüber dem Inhaltsverzeichnis zu Manuskript Slg 27 Nr 33 
Slg 27 Nr 32 
 
Schäfertöns, Heinrich/ [Autograph]: Publikus in Hüchtenbach : Erzählung ; Typoskript, teilweise mit 
eigenh. Korrekturen / von Heinrich Schäfertöns. - Getr. Pag. - Konvolut, 5½ cm. - Auf der Titelseite 
Angabe der Feldpostnummer des Hauptmann Schäfertöns mit Datum 1.XI.[19]43. - Die Kapitel dieses 
Manuskripts waren im Nachlass verstreut und wurden anhand des Inhaltsverzeichnisses kollationiert. 
Einige Kapitel fehlen. - Vgl. auch das Inhaltsverzeichnis zu Manuskript Slg 27 Nr 32. - Der Text dieses 
Manuskripts ist nicht identisch mit den Erzählungen "Um Kronleuchter und Badewanne oder Publikus 
in Hüchtenbach" (Slg 27 Nr 31) oder "Publikus in Hüchtenbach (Slg 27 Nr 35) 
Slg 27 Nr 33 
 
Schäfertöns, Heinrich/ [Autograph]: Um Kronleuchter und Badewanne oder Publiko in Hüchtenbach : 
Erzählung ; [dat.] Holyport near Maidenhead, Okt. 1919 ; Typoskript / von Heinrich Schäfertöns. - 224 
S. = Durchschlag des maschr. Teils des Manuskripts gleichen Titels (Slg 27 Nr 31). - Durchgängig 
sind in dem Typoskript einzelne Wörter rot unterstrichen 
Slg 27 Nr 34 
 
Schäfertöns, Heinrich/ [Autograph]: Publikus in Hüchtenbach : eine Erzählung ; Typoskript mit 
wenigen eigenh. Korrekturen / von H. Schäfertöns. - 220 Bl. - (Breeketin, der lippisch-westfälische 
Bauernspiegel). - Titelvarianten: "Publikus in Hüchtenbach oder Kantor Johannes"; "Publikus in 
Hüchtenbach und Kantor Johannes". - Die eigenh. Korrekturen in den textgleichen Manuskripten Slg 
27 Nr 35 und Slg 27 Nr 36 befinden sich z.T. an unterschiedlichen Stellen. - Der Text dieses 
Manuskripts ist nicht identisch mit den Erzählungen "Um Kronleuchter und Badewanne oder Publikus 
in Hüchtenbach" (Slg 27 Nr 31) oder "Publikus in Hüchtenbach (Slg 27 Nr 33) 
Slg 27 Nr 35 
 
Schäfertöns, Heinrich/ [Autograph]: Publikus in Hüchtenbach : eine Erzählung ; Typoskript mit 
wenigen eigenh. Korrekturen / von H. Schäfertöns. - 220 Bl. - (Breeketin, der lippisch-westfälische 
Bauernspiegel). - Titelvarianten: "Publikus in Hüchtenbach oder Kantor Johannes"; "Publikus in 
Hüchtenbach und Kantor Johannes". - Die eigenh. Korrekturen in den textgleichen Manuskripten Slg 
27 Nr 36 und Slg 27 Nr 35 befinden sich z.T. an unterschiedlichen Stellen. - Der Text dieses 
Manuskripts ist nicht identisch mit den Erzählungen "Um Kronleuchter und Badewanne oder Publikus 
in Hüchtenbach (Slg 27 Nr 31) oder "Publikus in Hüchtenbach" (Slg 27 Nr 33) 
Slg 27 Nr 36 
 
Schäfertöns, Heinrich/ [Autograph]: Zwei neue Erdenbürger : Typoskript mit zahlreichen eigenh. 
Korrekturen. - 49 Bl. 
Slg 27 Nr 37 
 
Schäfertöns, Heinrich/ [Autograph]: Zwei neue Erdenbürger : Typoskript mit wenigen eigenh. 
Korrekturen. - 48 Bl. 
Slg 27 Nr 38 
 
Schäfertöns, Heinrich/ [Autograph]: Im milden Abendlicht : Typoskript mit zahlreichen eigenh. 
Korrekturen. - 26 Bl. - Der Titel eigenh. über gestrichenem maschr. Titel "Der Hof hat einen Erben und 
die Hütte einen Schreihals mehr". Der Text der Erzählung ist jedoch nicht identisch mit dem Kapitel 
gleichen Titels "Der Hof usw." in "Publikus in Hüchtenbach" (Slg 27 Nr 33) 
Slg 27 Nr 39 
 



Schäfertöns, Heinrich/ [Autograph]; Kanz, Heinrich Hans Franz/ [Pseud.]: Ein Wink mit dem Zaunpfahl 
: Typoskript mit eigenh. Korrekturen / Skizze von Heinrich Hans Franz Kanz. - 16 Bl. 
Slg 27 Nr 40 
 
Schäfertöns, Heinrich/ [Autograph]: Dornen un Düuhsel! : 'n Roikeläusen Ströuch iut süunen 
Briusejohrn ; Typoskript / [Heinrich Schäfertöns]. - 26 S. 
Slg 27 Nr 41 
 
Schäfertöns, Heinrich/ [Autograph]: Zwei Kindergeschichten : 1. Das Mal. 2. Die Schuld ; Typoskript 
mit eigenh. Korrekturen. - 11 Bl. - Die beiden Untertitel eigenh. über gestrichenen maschr. Titeln "Das 
Kainszeichen" und "Kains Flucht und Alter" 
Slg 27 Nr 42 
 
Schäfertöns, Heinrich/ [Autograph]: Systematische Darstellung und Beurteilung der 
sozialpädagogischen Gedanken Schleiermachers : [dat.] Posen, 5.12.1913 ; Typoskript m.U. / von 
Dipl. Päd. Heinrich Schäfertöns. - 94 Bl. - Geheftet 
Slg 27 Nr 43 
 
Schäfertöns, Heinrich/ [Autograph]: Die Rechenuhr: Der eiserne Bestand : Einführung und 
Bemerkungen ; Typoskript / von Diplom-Oberlehrer Heinrich Schäfertöns. - [9], 72, [18] Bl. : graph. 
Darst. - Gebunden. - Auf dem Titelblatt eigenh. Zusatz: D.R.G.M. 1 336 278 421 ab 6.3.[19]35. - Das 
auf Bl.3 eingeklebte Foto zeigt H.Schäfertöns mit Schülern 
Slg 27 Nr 44 
 
Schäfertöns, Heinrich/ [Autograph]: Die Rechenmappe: Der eiserne Bestand : für das 1.-8. Schuljahr ; 
[dat.] Ohrsen b. Lage, 25.Jan. 1937 ; eigenh. graphische Darstellungen / von Heinr. Schäfertöns. - 14 
Bl. - Geheftet. 
Slg 27 Nr 45 
 
Schäfertöns, Heinrich: Beikarte zur Rechenuhr: Der eiserne Bestand / von Heinrich Schäfertöns, 
Diplomlehrer. - Bielefeld, [ca. 1937]. - 20 S. + 1 Beikarte (3 Ex.) 
Slg 27 Nr 46 
 
Nationalsozialistischer Lehrerbund: Gutachten über Rechenlehrmittel für Volksschulen : "Die 
Rechenuhr: Der eiserne Bestand" von Heinrich Schäfertöns ; 3 vervielfältigte Rundschreiben; [dat.] 
Münster, 31.5., 8.7. und 11.7.1938. - Nationalsozialistischer Lehrerbund, Gauwaltung Westfalen-Nord, 
Abt.: Erziehung u. Unterricht. - 4, 2, 2 Bl. 
Slg 27 Nr 47 
 
Schäfertöns, Heinrich/ [Autograph]: Man sall nich löujen, öwwer metunner... : [dat.] Ohrsen, 
12.4.[19]49 ; Typoskript mit zahlreichen eigenh. Korrekturen u.U. - 24 Bl. 
Slg 27 Nr 48 
 
Schäfertöns, Heinrich/ [Autograph]: Man sall nich löujen, öwwer metunner... : Typoskript mit wenigen 
eigenh. Korrekturen. - 24 Bl. 
Slg 27 Nr 49 
 
Schäfertöns, Heinrich/ [Autograph]: Seele der Landschaft - Landschaft der Seele : Typoskript mit 
eigenh. Korrekturen u.U. - 11 Bl. - Die Korrekturen sind nicht identisch mit denen in Manuskript Slg 27 
Nr 51 
Slg 27 Nr 50 
 
Schäfertöns, Heinrich/ [Autograph]: Seele der Landschaft - Landschaft der Seele : Typoskript mit 
eigenh. Korrekturen u.U. - 11 Bl. - Die Korrekturen sind nicht identisch mit denen in Manuskript Slg 27 
Nr 50 
Slg 27 Nr 51 
 
Schäfertöns, Heinrich/ [Autograph]: Rast am Almberge : Landschaft der Seelen? ; Typoskript / 
[Heinrich Schäfertöns]. - 5 Bl. 
Slg 27 Nr 52 
 



Schäfertöns, Heinrich/ [Autograph]: Wermutstrank ist Schicksalstrank : Typoskript / [Heinrich 
Schäfertöns]. - 15 Bl. 
Slg 27 Nr 53 
 
Schäfertöns, Heinrich/ [Autograph]: Breeketin : [hochdeutsche Typoskript-Fragmente zu dem Themen-
Komplex "Breeketin, de lippske Biwwernspöggel"]. - [28] Bl. 
Slg 27 Nr 54 
 
Schäfertöns, Heinrich/ [Autograph]: Gedichte : [teils ausgeschnittene Drucke, teils eigenh. 
Niederschriften, teils Typoskripte, z.T. dat. u.m.U.]. - [44] Bl. - Konvolut, provisorisch 
zusammengeklebt. - Enth. außerdem: Zeitungsausschnitt "Kampfbund für deutsche Kultur : lippische 
Dichter lesen aus eigenen Werken" [Nach 1933]. Im Nachlass weiterer Zeitungsbericht über diese 
Veranstaltung (Slg 27 Nr 69) 
Slg 27 Nr 55 
 
Schäfertöns, Heinrich/ [Autograph]: Lose Blätter : Gedichte ; Typoskript / [Heinrich Schäfertöns]. - 23 
Bl. 
Slg 27 Nr 56 
 
Schäfertöns, Heinrich/ [Autograph]: Von gestern und morgen : Gedichte ; Typoskript und einige 
eigenh. Niederschriften / Heinrich Schäfertöns. - [44] Bl. + 1 Bl. eigenh. Niederschrift biographischer 
Daten von H.Sch. bis 1920. - Konvolut, provisorische Fadenheftung 
Slg 27 Nr 57 
 
Schäfertöns, Heinrich/ [Autograph]: Gedichte : eigenh. Niederschriften mit Korrekturen und 2 
Typoskripte. - [18] Bl. 
Slg 27 Nr 58 
 
Schäfertöns, Heinrich: Das Kainszeichen / von H. Schäfertöns. - In: Kinder-Zeitung. - Detmold. - 
1924,7 vom 24. Juli, S. [1 - 2]. - Typoskript im Nachlaß u.d.T. "Das Mal" 
Slg 27 Nr 59 
 
Schäfertöns, Heinrich: Waffenbrüderschaft : Gedanken an den Kriegsbeginn vor zehn Jahren / von 
Heinrich Schäfertöns. - Unbekannte Publikation. - [Ca. 1924]. - 1 Bl. - Der Text dieses Aufsatzes auch 
in: I. R. 369 X. Ers.-Div., Herford 1922, S. 4 - 6 (Slg 27 Nr 66) 
Slg 27 Nr 60 
 
Schäfertöns, Heinrich/ [Autograph]: Den tapferen Kameraden des ehemal. Brigade-Ersatz-Bataillons 
25 zur Erinnerung an die schweren Kämpfe vor Flirey im Mai 1915 : gewidmet von Leutnant der 
Reserve Heinrich Schäfertöns 3/369. - [S.l.], [1915]. - 1 Doppelbl. - Enth.: Die Nachtigall im Mort-Mare 
[Gedicht]. - Auf den freien Seiten der vorhandenen 5 Ex. der Druckschrift eigenh. Niederschrift von 
verschiedenen Gedichten von H.Sch., z.T. dat. 1916 
Slg 27 Nr 61 
 
Schäfertöns, Heinrich/ [Autograph]: Manuskript ohne Titel : [Erlebnisbericht aus dem 1. Weltkrieg] ; 
eigenh. Niederschrift in Bleistift mit Korrekturen. - 22 Doppelbl., 1 Bl. Pag. S. 3 - 89. S. 1 - 2 und 
Schluß fehlen. - Zwischentitel vor S. 26: Kriegserinnerungen aus der 3. Kompanie Ers. Batt. 26, 
1914/15 
Slg 27 Nr 62 
 
Akten über Grundbesitz von Fred W. Tegeler und Amalie Schäfertöns in den USA aus den Jahren 
1926 - 1965. - 1 Konvolut, 1 cm 
Slg 27 Nr 63 
 
Schäfertöns, Heinrich: Bodenbremse für Kraftfahrzeuge : Tag der Bekanntmachung über die Erteilung 
des Patents: 20.August 1936 / Heinrich Schäfertöns. - 2 Bl. : graph. Darst. - (Patentschrift / 
Reichspatentamt ; 635150). - [Beilage:] Je 1 maschr. Brief von H.Sch. an die Opelwerke und an das 
Volkswagenwerk vom 7.7.1970, 1 Brief des Volkswagenwerks an H.Sch. vom 14.9.1970 
Slg 27 Nr 64 
 
Holyport Januar-März 1918 : [Zeitschrift des Kriegsgefangenenlagers Holyport near Maidenhead]. - 
Holyport, 1918. - 7 Bl. : Ill. - Darin u.a. Text von Heinrich Schäfertöns: Der Alte Fritz im Camp, [gez.] 



O.H. 
Slg 27 Nr 65 
 
I.R. 369 X. Ers.-Div. [Infanterieregiment dreihundertneunundsechzig] : erste gemeinsame 
Zusammenkunft am 11. Juni 1922 in Herford / hrsg. von H. Schäfertöns. - [S.l.], 1922. - 15 S. - Darin 
u.a. mehrere Gedichte u.a. Beiträge von Heinrich Schäfertöns 
Slg 27 Nr 66 
 
Regiments-Appell des ehemaligen Infanterie-Regiments 369 in Detmold (4. bis 6.Juli 1925) : 
Festfolge. - Stadthagen : Welge, 1925. - 1 Bl. 
Slg 27 Nr 67 
 
Der 369er [Dreihundertneunundsechziger] : Traditionsverband des ehem. Feld-Inf.-Regts. Nr. 369 / 
Schriftleiter: H. Schäfertöns. - Stadthagen : Welge, 1939,Dezember. - 16 S. 
Slg 27 Nr 68 
 
Kampfbund für deutsche Kultur : lippische Dichter lesen / E.H. - In: [Lippisches Tageblatt ?]. - [Ca. 
1935]. - Unter den vortragenden Schriftstellern war auch Heinrich Schäfertöns 
Slg 27 Nr 69 
 
Bemerkungen aus Buchbesprechungen : Äußerungen über das schriftstellerische Werk von Heinrich 
Schäfertöns sowie Titellisten ; Typoskripte. - [6] Bl. 
Slg 27 Nr 70 
 
Nebel, Wilhelm/ [Autograph]; Wehrhan, Karl/ [Autograph]: Briefe an Heinrich Schäfertöns aus den 
Jahren 1929 - 1976 / u.a. von Karl Wehrhan und Wilhelm Nebel. - 14 Bl. - Die Briefe enthalten z.T. 
ausführliche Äußerungen über Sch.'s schriftstellerisches Werk 
Slg 27 Nr 71 
 
Schäfertöns, Heinrich/ [Autograph]: Briefwechsel mit dem Westfälischen Freilichtmuseum Bäuerlicher 
Kulturdenkmale, Detmold. - 1 maschr. Brief m.U. von H. Sch. vom März 1971, 1 maschr. Brief des 
Museums vom 8.11.1976. - 2 Bl. 
Slg 27 Nr 72 
 
Schäfertöns, Heinrich/ [Autograph]; Süvern, Wilhelm/ [Autograph]: Briefwechsel mit Wilhelm Süvern. - 
1 Briefdurchschlag m.U. von H. Sch. ohne Datum, 1 maschr. Brief m.U. von W.S. vom 1.5.1968. - 7 Bl. 
Slg 27 Nr 73 
 
Gruppe von Schülern mit Lehrer Heinrich Schäfertöns [Bildliche Darstellung]. - 2 Fotos ; 14 x 9 cm u. 
23 x 18 cm 
Slg 27 Nr 74 
 
Einweihung des Denkmals in Herford für die Gefallenen des Infanterie-Regiments 369 im 1. Weltkrieg 
am 18. Juni 1939 [Bildliche Darstellung]. - 2 Fotos ; 18 x 13 cm 
Slg 27 Nr 75 
 
Erinnerungstreffen von Teilnehmern am Ersten Weltkrieg [Bildliche Darstellung]. - 1 Foto ; 22,5 x 17 
cm 
Slg 27 Nr 76 
 
Plattdeutsches Wörterbuch für das Lipperland / von Heinrich Wienke. - Detmold : Lippischer 
Heimatbund, 1962. - 24 Bl. 
Slg 27 Nr 77 
 
Schäfertöns, Heinrich/ [Autograph]: Eigenh. Aufzeichnungen in niederdeutscher Sprache : auf den 
Innenseiten eines leeren Buchdeckels. - [Beilage:] 7 Pappdeckel mit Titelangaben zu Werken von 
H.Schäfertöns 
Slg 27 Nr 78 


